

Nro.

251.

DZIENNIK*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 3go Listopada 1796.

*Gazety.***NIEMCY.**

Jenerał *Beurnonville* obeymniąc najwyższą kommandę nad armią *Sambry i Mozy*, wydał do woyska następującą odezwę: „Waleczni kamraci! Jenerał *Jourdan*, który was potylekroć prowadził do zwycięstw, przymuszony został szukać spoczynku i odstąpić swych współwoiowników. Stargane długimi trudy zdrowie, nie pozwala mu nadal służyć wam, i Direktoryat przeznaczył mnie na jego miejsce. Znam ia należycie,

waleczni kamraci, znoyne obowiązki, które mnie czekają w tymczasowo obiętej kommandzie, i muszę szczególniej szukać pomocy w dobrej waszej woli, gdy oba brzegi Renu słabe dla nas mają źródła. Pierwsza cnota, której po was żądam, jest cierpliwość, co się zaś dotyczy odwagi, wiem, że iścieście Francuzami, i że waleczna armia *Sambry i Mozy* umie zwyciężać nieprzyaciół. Nieodbyte potrzeby będą wam dostarczane. Nie zapominaycie o tym, że rabunki pograżyły nas w niedostatek, ten w nieposłuszeństwo, a w reszcie nastąpiły klęski. Miałaby waleczna armia *Sambry i Mozy* ścierpieć, aby niekarność okryła ją hańbą i przywiodła do ustąpienia nieprzyaciółom, pod czas gdy armie Renu z Włoskami okrywają się laurami zwycięstw. Waleczni kamraci! Szanujcie majątki spokojnych mieszkańców; trzeba nam aż do *Ment*: przebywać kray pusty; nabieraycie serca, trzeba nam spieszyć do zwycięstw. W krótcie nie będzie wam schodziło na niczym. Ale daleko od was niech będą okropności rakunków. Bracia armii północney stoją obok was; oni pałają chęcią dzielenia z wami chwa-

ły i zwyciężenia nieprzyaciół, którzy-
cheście wy po wielekroć zwyciężać umie-
li. Gotujcież się więc do nowych lau-
rów, i bądźcie pewnemi, że wemnie
znaydziecie tę samą pieczołowitość, któ-
rąście utracili w Jenerale Jourdanie.

Z *Frankfurtu* dnia 11. *Października*.
Pod nowym *Ysenburg* o mile od naszego
miasta, Cesarcy zakładają obóz z 20,000.
ludzi złożony. Miasto *Limburg* nad *Lab-
ną* ma bydź potężnie ufortyfikowane, i
w przypadku retyrady Cesarzkich od
Sieg, będzie im służyło za przedmurze.
Maóstwo ludzi pracuje już tam około
szańców i bateryi na blisko ległych gó-
rach, i te ciągnąć się mają pasmem przez
Montabauer aż do *Ebrenbreitstein*. —
Przy rzece *Sieg* nie zaszło dotąd między
stronami nic szczególniejszego. Głoszą,
że cały Sztab ieneralny armii *Sambry i
Mozy* skałowany został. — Teraz armie
Cesarzkie w następującym są położeniu:
Feld: *Fröblich* stoi nad uściem rzeczek
Schuss i *Argen* przy *Bodense*; Jenerał
Art: *Latour* nad *Dunajem*, koło *Buchau*;
Jenerał *Nauendorf* z Feld: *Petrasch* w
dolinach *Kinzinger* i *Schwarzwald*;
Arcy- Xiążę *Karol* z Feld: *Wartensleben*
pod

pod *Bübl*, w Szwabii; *Feld*; *Hotze* przy liniach *Lauter*; *Feld*; *Neu* przy rzece *Nabe*; *Feld*; *Kray* pod *Neuwiedem*, a *Feld*; *Werneck* przy rzece *Sieg*. — W okolicach *Sarlouis* Francuzi zbierają znaczne korpus, które ma pójść przeciw *Feld*; *Hotze* do okolic *Landau*. — Xiążę *Nassau-Dilenburg* wysłał Pana *Schenk* do Paryża, końcem negocyowania o pokoy.

Z *Stutgard* dnia 8. *Października*, Bitwa pod *Schussenried* blisko *Biberach*, iak się okazuje z powszechnych doniesień, dnia 2. *Października*, bardzo była krwawą. Jenerał *Latour* utraciłszy komunikacyą z Jenerałem *Nauendorf*, niespodzianie napadniony został z przewyższającą siłą od Jenerała *Moxeau*. Położenie miejsca dla Cesarzkich w tym razie wcale nie było zręczne, dla czego jedna diwizya spędzona na błota, przez trzy godzin wciąż wystawiona była na ogień kartaczowy. Jenerał *Latour* musiał się nareszcie cofnąć. Do *Ulm* i *Güntzburg* zwieziono z tey batalii znaczną liczbę rannych; niektórzy stratę obu stron rachują tysiącami, lecz rapporta urzędowe, tak jedney iako i drugiey strony
sprze:

sprzeciwiają się temu. Cesarscy 6. tylko armat utracić mieli. Mimo te zwycięstwo Jenerał *Moreau* nie przestał się cofać.

Z *Strasburga* dnia 6. Października. Za przeysciem Jenerała *Hotze* pod *Germersheim* na lewy brzeg *Renu* z korpusem, którego siły nie są znaczne, Republikanie w małej liczbie w liniach tamtejszych stojący, cofnąć się musieli do *Landau*. Garnizon tej fortecy, w przypadku napaści, może się nieprzyjaciółom dać we znaki. W Kantonie *Bergzabern* Cesarscy wzięli Prezydenta *Mayer*, który przedtym był Jenerałem. Jenerał *Pichegru*, bawiąc przy Jenerale *Layolais* w *Geisberg*, wybiega z ochotnikami na obserwacye podjazdów nieprzyjacielskich do 300. ludzi wynoszących. Teraz tu przyjechał.

Z *Bruxelli* dnia 13. Października. Pisma publiczne zaniosły już były Jenerała *Jourdan* do Paryża, a ten comment tu jest spodziewany. — Wypędzanie mnichów z murów Klasztornych, często tu do scen jest powodem. Temi dniami podiudzeni wieśniacy, nie chcieli Kommissarzów puścić do Opaństw *Tonger-*

gerloo, *S. Bernarda* i t. d. Dnia 4. stanął tu Jenerał *Ernouf*, a za nim 6. pojazdów 4. konnych z iego dworskimi. Skoro wysiadł, dodano mu wartę, którą jednak na dane słowo honoru, ściągniono. Nazajutrz pobiegł do Paryża, gdzie się ma oczyścić przed Direktoryatem z zarzutów. Mówią, że w Frankonii uciemęzał mieszkańców wybieraniem kontrybucyi na swoją osobę. Syn iego w *Leodium* aresztowany także został. Jenerał *Tilly* na miejsce *Ernoufa* mianowany teraz został Szefem Sztabu armii *Sambry i Mozy*. Jenerał *Collaud* ma także bydź oskarżony od Jenerała *Jourdan* o opieszalność w swych obowiązkach. Przyczynę, dla której Jenerał *Beurnonville* musi dotąd stać w nieczynności z swą armią, przypisują powszechnie Kommissarzom i Aientom wojskowym, którzy opieszale wykonywają rozkazy komendantów; większa ich liczba z Urzędu zrzucana została. — Jenerał *Lefebvre* przeniósł główną swą kwaterę dnia 10. do *Düsseldorf*, i pomknął znaczną diwizją do *Dünwald*. Ku *Hundsrücken* marszeruje dotąd wiele wojska Francuskiego. Jenerał *Beurnonville* pobiegł także

w te

w te strony, i ma tam rozporządzić siły. *Kreuzenach* jest dotąd w mocy Republikanów, którzy się często wymykają do okolic *Moguncyi*.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 10. Października. Jen: Bryg: *Reynier* donosi pod 23. Września niektóre szczeguly obrotów armii *Renu i Mozelli*, „ Retyrada, mówi między innemi, którąśmy przedsięwzięli dla zbliżenia się do fortec naszych, nie czyni żadnych złych wrażeń na wojsko. Armia *Sambry i Mozy* musi znowu rozpocząć kroki zaczepne, i wszystko pojdzie iak najlepiej. Diwersya, iaką Jenerał *Desaix* z 10,000. ludzi miał uczynić w Cyrkule Frankońskim w okolicach *Nüremberga*, do tego między innemi zmierzała, aby Arcy-Xiążęciu Karolowi odciąć wszelkie dowozy potrzeb. Ale ta wyprawa była zapóźna, gdyż Arcy-Xiąże Karol wydał był rozkaz, aby prowianty inną drogą były prowadzone. To zniewoliło Jen: *Desaix* do złączenia się znowu z armią główną. „

Ro-

Rozmaite wiadomości.

Na odgłos retyrady *J. Jourdana*, Kaznodzieia jeden Londyński wziął za text swej mowy wiersz z Psalmu 114. w tych słowach: *Coż ci się stało Jordanie, żeś się zwrócił?* — Jenerał *Moreau* poymawszy w bitwie iedney do 100. wieśniaków z bronią w rękę, kazał ich zaraz rozstrzelać w oczach nieprzyjaciół. — Jenerał *Neu* z garnizonem poszedł ku *Bingen*, a mieszkańcy strzegą teraz fortecy i bram *Moguncyi*. — Do *Strasburga* ciągnie wiele woyska Francuskiego z Szampanii i Paryża. — Gdy Adutant Jenerała *Buonaparte* oddawał w Paryżu Direktoryatowi chorągwie zdobyte w Włoszech, rzekł: „między innemi są tu 2. chorągwie Papieskie, ale armia z nich nie wiele szuka chluby, bo bez trudności wydarte zostały marsom Rzymskiem: „